
 

 

 

 

 

 

 

 

Årsberetning 2025 
 

 

 

 

 

 

ÆLDRERÅDET 
Næstved Kommune 



FORORD 

Året 2025 har været præget af mange store opgaver for Ældrerådet. En ny Ældrelov, ny Sundheds-
strukturreform samt planlægning og forberedelser til valg 18. november. 

Vi har afholdt eller deltaget i en række aktiviteter som borgermøder, Senior Folkemøde og Forenin-
gernes Dag. Vi har haft møder med eller holdt indlæg for flere foreninger o.l. om Ældrerådets virk-
somhed. Vi har deltaget i møder med kommunale udvalg eller udvalgsformænd og kommunale le-
dere. Endelig har vi deltaget i konferencer og kurser, som arrangeres af vores ”paraplyorganisation” 
Danske Ældreråd. 

Hertil kommer naturligvis varetagelse af vores repræsentation i forskellige organer – herunder bl.a. 
Regionsældrerådet, Madservice, følgegruppen for kollektiv trafik, Servicelovens fordelingsudvalg, 
husråd på plejecentrene og senest Sundhedsstyrelsens ”Partnerskab for ældrepleje i praksis”. 

Aktiviteterne beskrives nærmere i denne årsberetning. 

 

VALG TIL ÆLDRERÅDET 

Ældrerådet består i dag af følgende: 

Meta Krog Beldring Lene Nedergaard 
Leo Andersen Leila Frandsen 
Merete Maibøll Peter Jensen 
Michael Rex Lars Høgh 
Karin Højen Johannesen Annemarie Larsen 
Charlotte Haufort Hansen Ole M. Jung 

 

Pr. 1 juni 2025 nedlagde Ole M. Jung sit hverv som formand for Ældrerådet. Der blev derfor foreta-
get en ny konstituering, hvor Leila Frandsen overtog posten som formand. Charlotte Haufort Han-
sen overtog 1. næstformandsposten og Merete Maibøll blev valgt som 2. næstformand. Leo Ander-
sen er fortsat Ældrerådets regnskabsansvarlige. 

Den 18. november 2025 blev der afholdt nyvalg til Ældrerådet. Og der var 21 kandidater opstillet, 
heraf er de 7 fra det nuværende Ældreråd, som genopstillede. 

Valget blev afholdt som fremmødevalg sammen med kommunal- og regionsvalget. Ældrerådet be-
står af 12 medlemmer, valgt efter stemmetal blandt de i alt 21 opstillede kandidater. Medlemmerne 
bliver valgt personligt, og der opstilles ikke kandidater på lister. 

Valgberettigede og valgbare til Ældrerådet er borgere på 60 år og derover, som er bosat i Næstved 
kommune.  

Hvervet som medlem af Ældrerådet er ulønnet, men der gives i begrænset omfang diæter for delta-
gelse i Rådets møder. 

Resultatet af valget samt den efterfølgende konstituering er er som følger: 

Meta Krog Beldring Lene Nedergaard 
Leo Andersen, regnskabsansvarlig Leila Frandsen, Formand 
Bente Gaardhøj Johansen, 2. næstformand Bent Hemmingsen 
Kaja Pedersen Lars Høgh 
Karin Højen Johannesen Kristian Medholdt 
Charlotte Haufort Hansen, 1. næstformand Steen Toftebjerg 

 



Efterfølgende har Steen Toftebjerg trukket sig – og i stedet er 1. suppleant Uffe Tvede Hansen trådt 
ind i Ældrerådet. 

ÆLDRERÅDETS FORMÅL 

Etablering af ældreråd i kommunerne er bestemt ved lov. Med udgangspunkt i loven vedtages en 
vedtægt for ældrerådets virksomhed, som skal godkendes af kommunalbestyrelsen. Det fremgår 
heraf, at ældrerådet skal høres i alle forhold, der vedrører kommunens ældre borgere, inden byrådet 
eller dettes fagudvalg træffer afgørelse herom. I statens bloktilskud til kommunerne er indeholdt 
støtte til ældrerådenes drift. 

Ældrerådet holder 11 ordinære rådsmøder om året (juli tilstræbes holdt mødefri). Forud for hvert 
rådsmøde samles forretningsudvalget med sekretæren for at udarbejde dagsordenen for rådsmødet. 

Kommunen stiller sekretærbistand til rådighed for Ældrerådet. Rådets nuværende Sekretær, Uffe 
Tvede Hansen, fratræder sin stilling pr. 1.1.2026. Ældrerådet har ansat en ny sekretær, som tiltræder 
den 1. januar 2026. 

Medlemmernes kontaktinformationer (mailadresser) fremgår af kommunens hjemmeside: www.na-
estved.dk under området ”Politik” (udvalg, råd og bestyrelser). Her findes ligeledes de godkendte 
referater fra Ældrerådets møder.  

Oplysninger om Ældrerådets virksomhed kan desuden findes på rådets Facebook-side: Ældreråd i 
Næstved. 

 

REPRÆSENTATION OG UDVALG 

Ældrerådet har haft en særdeles omfattende virksomhed i det forløbne år – både med ”faste” opga-
ver, særlige aktiviteter og politisk afledte opgaver. Det beskrives i hovedtræk i det efterfølgende. 

Rådet er repræsenteret i en række forskellige sammenhænge, ligesom der internt er nedsat udvalg 
og ad hoc-arbejdsgrupper. 

Repræsentation i ”eksterne” udvalg m.m. 

Madservice: 

Ældrerådet har 2 medlemmer af Kostrådet – Lars Høgh og Annemarie Larsen 

Næstved kommunes følgegruppe vedrørende kollektiv trafik: 

Ældrerådet er repræsenteret ved Peter Jensen 

§18-udvalget: 

Ifølge Servicelovens § 18 kan frivillige sociale organisationer og foreninger søge om støtte. Kom-
munen har nedsat et udvalg til fordeling af den årlige støtte. Ældrerådets medlem af udvalget er 
Leila Frandsen (bisidder Merete Maibøll). 

§79-udvalget: 

Efter Servicelovens § 79 kan kommunen iværksætte eller give tilskud til generelle tilbud med akti-
verende og forebyggende sigte. Ældrerådet har Merete Maibøll som medlem af udvalget, der forde-
ler den årlige støtte – Leila Frandsen er bisidder. 

Husråd på plejecentre/plejehjem:  

Ældrerådet er repræsenteret i husrådene på kommunens plejehjem: 



Distrik Syd / Øst Distrik Nord / Vest 
Birkebjerg Allé Jasminvej 
Æblelunden Kildesgårdsvej 
Bakkegården Søvang 
Munkebo Symfonien 
Helgesvej Røjleparken 
Kildemarksvej Birkevang 
 Fugleparken 
 Marskgården 

 

Socialudvalget afholder dialogmøder på plejehjemmene i de respektive distrikter. Ældrerådets re-
præsentanter i disse distrikter deltager her i dialogmøderne. 

 

Interne udvalg og arbejdsgrupper m.v. 

PR-udvalget: Leo Andersen, Meta Beldring og Ole M. Jung 

Udvalg om kvalitetsstandarder: Charlotte Haufort Hansen, Lene Nedergaard og Karin H. Johanne-
sen. 

Pressekontakt: Leila Frandsen 

Facebook: Ole M. Jung 

Budgetudvalg (kommunalt budget vedr. ældreområdet): Leo Andersen og Ole M. Jung 

Herudover er der udpeget medlemmer til at følge aktiviteten i kommunale udvalg (dagsordener og 
referater). Det gælder Socialudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Plan-, teknik- og lokal-
demokratiudvalget samt Økonomiudvalget. 

 

ANDRE AKTIVITETER 

Ældrerådet og dets medlemmer har i det forløbne år haft ganske omfattende aktiviteter ud over for-
annævnte mødeaktiviteter. Der er naturligvis formelle eller uformelle kontakter med kommunens 
administration og byrådspolitikere, men også strukturerede kontakter med kommunen. Efterføl-
gende omtales kortfattet nogle væsentlige aktiviteter. 

Socialudvalget: 

Ældrerådet har en løbende kontakt med Socialudvalget og kommunens administration på ældreom-
rådet. Den formelle kontakt sker (ud over skriftlige høringssvar) især via kvartalsvise ”formands-
møder”. Her deltager Ældrerådets forretningsudvalg sammen med formanden for Socialudvalget, 
centerchefen for ældreområdet og direktøren for sundheds- og ældreområdet. Herudover deltager 
hele Ældrerådet 2 gange årligt i dialogmøder med det samlede Socialudvalg. 

Socialudvalget har nedsat en styregruppe, som skal følge arbejdet med det nye projekt ”Åbne pleje-
hjem”. Her er Ældrerådet repræsenteret af Leila Frandsen og Meta Beldring. 

Der er ligeledes nedsat en styregruppe for læringsforløb. Her er Ældrerådet repræsenteret af med 
Karin Johannesen og Lene Nedergaard. 

Sundheds- og forebyggelsesudvalget: 

Ældrerådet har deltaget i 2 dialogmøder med det samlede udvalg. 



Møder med eksterne deltagere i Ældrerådets møder: 

I løbet af året har det samlede Ældreråd haft møder med Kvalitetskonsulent Helle Sztuk (12/3) om 
forbedringsprojekt ”Rising Star Academy” samt Centerchef Kim Dawatz og Jim Rasmussen, leder 
af Næstved Svømmehal (23/4) om de mange udfordringer for ældre og handicappede, rejst af di-
verse organisationer. 

Høringssvar: 

Ældrerådet har i 2025 afgivet 3 formelle høringssvar – vedrørende: 

- Trafikbestilling 2026 
- Kommuneplan 2025 
- Tilsynsrapporter 2024 

Hertil kommer gennemlæsning og kommentering af diverse informationspjecer, udarbejdet af kom-
munen.  

Herudover har Ældrerådet fremsendt flere uopfordrede skrivelser til udvalg, administration og by-
rådsmedlemmer. Det drejer sig primært om konkrete bemærkninger til økonomiforhold. 

Borgermøder: 

Det nuværende Ældreråd besluttede at fortsætte med afholdelse af borgermøder rundt i kommunen. 

I 2025 er der afholdt 3 borgermøder – Glumsø, Skt. Jørgens Sognegård samt i Fensmark. Alle 3 
med stort fremmøde af borgere. 

Regionsældrerådet: 

Ældrerådet i Næstved har 2 repræsentanter i Regionsældrerådet – Merete Maibøll og Charlotte 
Haufort Hansen (suppleant Leila Frandsen). Regionsældrerådet har holdt 4 møder i årets løb. 

Regionsældrerådet vil blive nedlagt pr. 1. januar 2026 i forbindelse med oprettelsen af den nye Re-
gion Øst Danmark. 

Danske Ældreråd: 

Danske Ældreråd (DÆR) repræsenterer de kommunale ældreråd over for regering og folketing. 
DÆR´s sekretariat og formandskab udsender nyhedsbreve og udarbejder forskelligt støttemateriale 
til brug for de kommunale ældreråd. Endvidere afholder DÆR forskellige arrangementer. 

Årligt afholdes et repræsentantskabsmøde, hvor alle ældreråd er repræsenteret. Dette efterfølges 
normalt af en ”faglig dag” – typisk med en række foredrag og seminarer med deltagelse af faglige 
eksperter. 

Herudover afholdes en ældrepolitisk konference med oplæg om aktuelle problemstillinger på ældre-
området samt faglige seminarer om forskellige emner. 

Hertil kommer afholdelse af regionale arrangementer, som kan variere i omfang fra år til år. Det kan 
være møder med regionens formænd/næstformænd for ældrerådene, temamøder om aktuelle emner, 
kurser m.v.  

Aktuelt har DÆR modtaget fondsstøtte, som muliggør en øget aktivitet med netop temamøder og 
kursusvirksomhed. Igen i år har der været stor aktivitet i forbindelse med vedtagelsen af den nye 
ældrereform og ny struktur på sundhedsområdet. 



I forlængelse af ældrereformen er der nedsat et ”Partnerskab om ældrepleje i praksis” med Sund-
hedsstyrelsen som ansvarlig for driften i samarbejde med KL og Ældreministeriet. Ole Jung er af 
Danske Ældreråd udpeget som repræsentant i partnerskabet. 

Ældreministeren meddelte i efteråret 2024, at det årlige tilskud til Danske Ældreråd på 1,4 millioner 
kr. bortfaldt. Den beslutning ville betyde, at Danske Ældreråd ikke længere havde økonomi til at 
opretholde et sekretariat mv. Det gav anledning til en række protester fra Danske Ældreråd samt en 
række lokale Ældre- og Seniorråd. Også flere andre støttende vores protest, bla. Kommunernes 
Landsforening og Ældre Sagen. Protesten blev hørt i regeringen og i forbindelse med regeringens 
budgetaftale for 2025 blev bloktilskuddet til kommunerne forhøjet med tilsvarende beløb. Så frem-
over skal hver kommune betale det ekstra beløb til deres eget Ældreråd. Kontingentet til Danske 
Ældreråd er dermed delt i 2, et ordinært og et ekstraordinært kontingent, så Danske Ældreråd fortsat 
har den samme økonomi. I den forbindelse har Næstved Kommune forhøjet vores budget med 
35.000 kr. 

PR og presse: 

PR-udvalget (sammen med andre medlemmer af Ældrerådet) har været travlt optaget af at organi-
sere de nævnte borgermøder.  

Desuden forestod udvalget organiseringen af Ældrerådets deltagelse i Foreningernes Dag den første 
lørdag i september. Hele Ældrerådet deltog med tilstedeværelse i dagens løb. 

Udvalget udarbejder også den ”faste” månedlige rubrik i Ugeavisens ”Mest for seniorer”, som redi-
geres af Næstved Kommune. Dog har kommunen nu valgt at nedlægge rubrikken, hvilke vi har ud-
talt stor kritik af. Det har betydet, at Ældrerådet selv har indrykket annoncer for at synliggøre os for 
kommunens borgere mv. 

Aktiviteter som borgermøder giver anledning til udarbejdelse af pressemeddelelser, som den lokale 
presse normalt er flinke til at omtale. 

Endelig udsendes ved en række andre lejligheder pressemeddelelser – om Ældrerådets virksomhed 
eller sammensætning samt ved FN´s Internationale Ældredag, Nytårsudtalelse o.l. Desuden henven-
der pressen sig efterhånden ganske flittigt for at få en udtalelse om aktuelle emner. Det gælder na-
turligvis især de lokale/regionale trykte medier, men også i stigende omfang de elektroniske medier. 
I årets løb er udsendt 16 pressemeddelelser og debatindlæg. 

Ældrerådet har sin egen side på Facebook. Vi poster efter behov nyt på siden, normalt mindst en 
gang om ugen. Godkendte referater fra Ældrerådets møder læses dog på Næstved Kommunes hjem-
meside. 

Samarbejde med andre organisationer: 

Ældrerådet deltager i en række sammenhænge i samarbejde med andre organisationer, bl.a. ved mø-
der med og omkring frivillige, uddeling af midler i de tidligere nævnte §18-udvalg og §79-udvalg 
samt i Senior Folkemødet. 

 
Budget/økonomi 
Byrådet har ansvaret for, at der afholdes valg til Ældrerådet. Ældrerådet har selvsagt en interesse i, 
at valget kan afholdes så enkelt og sikkert som muligt for såvel vælgerne som de tilforordnede.  
Vi har over for kommunen gjort gældende, at ældrerådsvalg også bør afholdes som fremmødevalg 
samtidig med kommune- og regionsvalget og på samme måde som de sidstnævnte med fuld 
digitalisering på valgstederne. Et IT-firma har udviklet et tillægsmodul, som muliggør denne 
løsning. Desværre fravalgte kommunen at bruge den nye digitale løsning, således at valget i 
november 2025 blev afholdt med manuel registrering. Endvidere besluttede kommunen, at der ikke 



skulle udsendes valgkort med posten til Ældrerådsvalget. Beslutningen har desværre betydet en 
meget lavere valgdeltagelse end tidligere. Vi er overbevist om, at den manglende udsendelse af 
valgkort med posten er en stor del af forklaringen på, at stemmeprocenten faldt fra 58,7% i 2021 til 
kun 44,9% i 2025. 
 
Ældrerådets repræsentanter i Valgbestyrelsen har udarbejdet en liste med udfordringer og 
uhensigtsmæssige beslutninger vedr. Ældrerådsvalget i 2025. Den er blevet sendt til kommunen, og 
vi forventer at bliver indkaldt til et evalueringsmøde, som gerne skal resultere i en udarbejdelse af 
en drejebog for de kommende valg. 
Ældrerådet har en særlig opgave i at få interesserede borgere til at stille op til valget samt med at få 
valgtilforordnede til at bistå ved valgets afholdelse. 
 
Med det aktuelle aktivitetsniveau har Ældrerådet behov for et årligt driftsbudget på 350.000 kr. 
Økonomiudvalget har godkendt dette ved det seneste budgetforlig. 

Det skal bemærkes, at Næstved Kommune modtager omkring 800.000 kr. i bloktilskuddet til drift af 
Ældrerådet. 

 

Fremtiden/det kommende år 

Hvad bringer 2026?  

Det nyvalgte Ældreråd har konstitueret sig i december 2025 og mødes 1. gang i januar 2026. Her vil 
der være en drøftelse af, hvorledes og med hvilke opgaver det nye råd skal arbejde. 

Men der er helt naturlige opgaver, som Ældrerådet ser ind i: 

 Ældrerådet vil følge implementeringen af den nye Ældrelov meget tæt, herunder etablering af de 
små teams og den nye arbejdsform i hjemmeplejen. Herunder at formidle generelle input fra 
borgere og pårørende. Det er afgørende, at kommunen investerer tid og ressourcer i at få dem til 
at fungere – ikke mindst i ledelse af processen. 

 Ældrerådet vil søge indflydelse på de nye Sundhedsråd, både direkte gennem Næstveds repræ-
sentanter og ved samarbejde i et netværk med Ældre- og Seniorråd fra andre kommuner. 

 Endelig har Ældrerådet fortsat stor fokus på, at kommunen arbejder for at få etableret flere ple-
jehjemspladser for at nedbringe den alt for lange ventetid, som tilmed er stigende. 

 

 
 
Redaktionen afsluttet 10.12.2025 


